1

國立虎尾高級中學 1 1 4 學年度第 1 次課程發展委員會會議紀錄

開會時間：114 年 10 月 31 日(五)11：10~12:30

開會地點：圖書館 1F 藝術中心西側會議室

會議主席：劉惟中校長                       紀錄：黃 傑

一、主席報告：

二、上次會議(1140606)決議事項：

項次 事項 執行情形

一 本校 114 年暑期課業輔導規劃，請討論。
由課程發展委員會決議通

過

二 114 年暑期課業輔導實施計畫，請討論。
由課程發展委員會決議通

過

三
114 學年度第 1 學期「學期中課業輔導實施計

畫」，請討論。

由課程發展委員會決議通

過

四
114 學年度第 1 學期團體活動時間、彈性學習

時間、多元選修課程時段安排規劃，請討論。

由課程發展委員會決議維

持原案通過

五

114 學年度入學、113 學年度入學、112 學年度

入學之普通班、實驗班、資優班與體育班之課程

計畫書，各年級多元選修開課年段異動調整，請

討論。

由課程發展委員會決議通

過

六
本校課程計畫書新增多元選修課程於所有班群，

請討論。

由課程發展委員會決議通

過

三、業務報告

(一)因應《國家語言發展法》之規定，《十二年國民基本教育總綱》已於 110 年 3

月 15 日由教育部臺教授國部字第 1100016363B 號令頒佈，並於 111 學年度

逐年實施。因雲林縣實體本土語文師資缺乏，本學期有實體授課為閩南語、

臺灣手語。直播共學為客家語、泰雅族語。故本學年周四上午計有 103、104、

106、111-114 為本土語跨班綁時段進行課程，如有調課需求請避開此時間。

(二)本次課發會先針對 115 學年度入學生之課程計畫書做審議，以利年底進行

課程系統填報。但若現行高一(114 學年度入學)、高二(113 學年度入學)、

高三(112 學年度入學)的課程計畫書有需要修訂的，包含部定必修/其他選

修等(如新增、修改、移除)，請各科召轉知科內發佈、彙整意見及有相關

實施檢討的。教學組會再 Mail 修訂格式範本，提供給各老師填寫，並於第

二次課發會審議後，於年底線上修訂時進行課程修改。

(三)有關本校「辦理 114 學年度引進外籍英文教師計畫書」詳如附件，已辦理

執行當中。目前已於 114/09/11(四)的 10:10-11:00 以及 114/10/02(四)的

09:10-10:00 辦理外師公開授課和於中午時段議課。今年度改為繳交紙本審

查諮輔資料，國教署委員將不到校訪視。

2

※案由附件連結(可掃描右側連結)：https://reurl.cc/MzYMKn

四、討論議題

 (一)案由：審議本校 115 學年度普通班課程計畫書(學分數一覽表請見紙本附

件案由 1)，請討論。

說明：

1. 請見【附件一】，另依 1121013 課發會決議，高二 B,C 班群歷史之對

開科目由音樂與美術輪替。(114 學年度課程計畫書高二 B,C 班群為

「歷史與美術」對開，115 學年度課程計畫書高二 B,C 班群「歷史

與音樂」對開)

2. 另請協助檢視下列項目配置是否合宜？

(1) 各領域部定必修學分數。

(2) 各領域加深加廣選修學分數。

(3) 校訂必修課程安排之年段及學分數。

(4) 各班群多元選修學分數。

決議：照案通過。

(二)案由：審議本校 115 學年度體育班課程計畫書，請討論。

 說明：依據 1141030 體育班課程發展委員會紀錄，有關 115 學年度體育班

課程計畫書學分數一覽表如附件案由 2，送課發會審議。

    決議：照案通過。

(三)案由：審議本校 115 學年度數理資優班課程計畫書，請討論。

 說明：依據 1140905 特殊教育推行委員會會議紀錄，有關 115 學年度數理

資優班課程計畫書學分數一覽表如附件案由 3，送課發會審議。

    決議：照案通過。

    (四)案由：審議本校申請 115 學年度辦理語文實驗班/數理實驗班申請書，

              請討論。

 說明：依據 1141029 實驗教育委員會紀錄，有關 115 學年度數理實驗班/

語文實驗班課程計畫書學分數一覽表詳如附件案由 4。

    決議：照案通過。(113-115 課程學分將另行召開會議研修)

3

    (五)案由：審議本校 115 學年度多元選修新開設與調整/刪除授課年段之課程

(提供所有班群使用)，請討論。

    說明：(如紙本附件案由 5)

一、 全新開設之多元選修共計 1 門，附課程計畫大綱表

(1) 專題探究

 數學在電腦應用(實作)（實施年段：高二上下、高三上

下，2學分－謝昆宏師）

二、 原 114 學年度課程計畫中已存在之多元選修，經開課教師確

認：刪除課程數計 5 門、調整授課年段計 4 門，彙整更新完畢

後加入 115 學年度課程計畫書當中。

  決議：照案通過

  (六)案由：有關高三 114-2 彈性學習時間上課科目規劃，請討論。

說明：扣掉期中考與期末考，高三下彈性學習時間共上課約十二週(每週

   三節)，並依最新 11407018 版的 112 課程計畫書施行，依照各

   班的班群加深加廣選修學習需求、以班級為單位整班選填分科測驗

      之科目（任選三科，每科各１節）進行彈性複習加強，授課教師為

      原班正課時間同科授課教師。如：

年段班群 可排科目 備註

高三 A群 數學乙、歷史、地理、公民 選 3科

高三 B群 數學甲、物理、化學 此 3科

高三 C群 數學甲、物理、化學、生物 選 3科

313、314 依班級既有學科課程規劃 選 3科

    決議：照案通過

4

(七)案由：有關高一二 114-2 第 8 節課業輔導課科目規劃，請討論。

  說明：高一輔導課如表列，高二下學期普通班各班可進行選 4科或 5科

          (除 214 無課輔)，授課教師為原班正課時間授課教師。

              (高三下無第八節課業輔導)

    備註：可選科目為該班所屬班群有該科目之部定必修/加深加廣選

              修才可供高二選填，每班至少四科，至多五科。

年段班群 安排科目 備註

高一普通班 國文、英文、數學 3科

高一數理實驗班 國文、英文、數學、化學 4科

高一語文實驗班 國文、英文、數學、歷史 4科

高一資優班 依班級既有學科課程規劃 5科

年段班群 可選科目/安排科目 備註

高二 A群 國文、英文、數學、歷史、地理、公民 選 4或 5科

高二 B群 國文、英文、數學、物理、化學 選 4或 5科

高二 C群 國文、英文、數學、物理、化學、生物 選 4或 5科

高二數理實驗班 國文、英文、數學、物理、化學、生物 選 5科

高二語文實驗班 國文、英文、數學、歷史、地理、公民 選 5 科

高二資優班 依班級既有學科課程規劃 5科

  決議：照案通過

5

(八)案由：有關本校 113-115 學年度課程評鑑實施計畫草案，請討論。

說明：因應 1141016 填報 115 學年度課程系統說明會要求，各校需上傳評

鑑實施計畫，且自 115 學年度起，各校需檢附 113 學年度課程評鑑

成果，於此次課發會進行提案課程評鑑實施計畫，並於會後開始進

行評鑑計畫，實施計畫請詳見紙本附件案由 8

(1)須通過 115 學年度課程評鑑實施計畫，以利上傳。

      (2)以附件案由 8為本，11月進行 113 學年度課程評鑑(目前先以多

   元選修課程進行評鑑，並逐年安排各類型課程之評鑑)。

決議：照案通過

五、臨時動議：無

六、散會

會議照片